
Současná východní Asie 

Východní Asie a mezinárodní 

systém 



 



Historické mezinárodní systémy ve 

východní Asii 

1. Sinocentrický mezinárodní systém 

2. Evropský a japonský imperialismus 

3. Studená válka 

4. Období po konci studené války 



Dynastie Tchang a její vazalové 

kolem roku 660 n. l. 



Teoretické přístupy 
 Realismus 
 - Mearsheimer (Tragedy of Great Power Politics), Friedberg 

(Europe´s past is Asia´s future); 

 - Kai He (institutional/soft balancing); 

 Ekonomický nacionalismus/merkantilismus; 

 Liberalismus 
 - ekonomická interdependence; 

 - demokratický mír; 

 - Institucionalismus; 

 Konstruktivismus 
 - Kang (Asia´s past will be Asia´s future); 

 - Acharyia (asijské hodnoty a identita); 



Shambaugh (2005): 7 modelů 

východoasijského regionálního systému 

 1) Čínský hegemonický/hierarchický 

systém; 

 2) Velmocenské soupeření; 

 3) „Hub and Spokes“; 

 4) Koncert velmocí; 

 5) Kondomínium; 

 6) Normativní společenství; 

 7) komplexní interdependence; 



Shambaugh (2005): 6 hlavních prvků 

východoasijského systému 

 1) bezpečnostní architektura dominovaná 

USA; 

 2) proaktivní Čína; 

 3) „hedged engagement“ mezi Čínou a 

USA; 

 4) Zhoršování čínsko-japonských vztahů; 

 5) vynořující se normativní společenství; 

 6) regionální interdependence; 



HDP per capita 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

France

Germany

England/GB/UK

USA

Czecho-slovakia

F. USSR

Brazil

India

Nigeria

Cape Colony/
South Africa

India

China

Japan



0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

China

Indonesia (Java
before 1880)

Japan

Philippines

S. Korea

Thailand

Taiwan

Burma

Malaysia

Cambodia

Laos

North Korea

Vietnam

HDP per capita 


